
Area Amministrativa 

Determinazione numero   401 del 20/12/2019

OGGETTO: SERVIZI POSTALI PER LA PROVINCIA DI MODENA ESCLUSI DALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER -  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MERCATO  ELETTRONICO  (MEPA)  PERIODO  DAL 
01/01/2020 FINO ALLA SCADENZA DELLA CONVENZIONE IN DATA 24/01/2022 CON 
EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORE 6 MESI. CIG DERIVATO: ZCF2AF83DA.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati  rispettivamente  mediante  Consip  e  Intercent-ER.  L’art.  1,  comma  450,  della  Legge 
296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 e 
l’art. 328 del DPR n. 207/2010, disciplinano gli acquisti mediante ricorso al mercato elettronico.

L’art.  26,  comma  3,  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  come  modificato  dal  D.L. 
n.168/2004 convertito in L. 191/2004 prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 
alle  convenzioni stipulate  da Consip ed Intercent-er, ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo 
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse…”. 

L’articolo 1, comma 1 del DL 95/2012, sancisce che i contratti stipulati in violazione del 
richiamato  articolo  della  L.  488/99  e  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. 

Con delibera di Consiglio Provinciale n. 11 del 28/02/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019/2021.

La  Provincia  di  Modena  ha  attivato  una  trattativa  diretta  con  determinazione  n.  75  del 
13/12/2018, per i servizi postali compresi nella convenzione: dal 01/01/2019 al 28/02/2019.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  4  del  23/01/2019  è  stata  approvata  l’adesione  alla 
convenzione  relativa  ai  servizi  postali  stipulata  dall’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  di  cui  ai 
commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005; il lotto di riferimento per gli Enti della Provincia 
di  Modena  è  il  “Lotto  1”  Servizi  e  prodotti  Postali  per  le  amministrazioni  delle  province  di  
Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena” affidato a  Poste Italiane S.p.A. con sede legale in 
Roma, viale Europa n. 190 – C.F. 97103880585 P.IVA 01114601006. In data 25/01/2019 è stato 
effettuato l’ordinativo di fornitura nr. PI020857-19 per aderire alla predetta convenzione per mesi 
36 con eventuale proroga di ulteriori 6 mesi.

Dato atto che risulta in scadenza il contratto in merito agli atti giudiziari e che a seguito di  
una analisi del Capitolato Tecnico (allegato 2 della procedura aperta per l’affidamento di servizi 
postali  per  le  amministrazioni  pubbliche  della  Regione  Emilia  Romagna)  e  dei  listini  della 
Convenzione disponibili sul sito Intercent-ER, che i servizi di spedizione degli atti giudiziari non 
sono inclusi nella convenzione, così come non sono previste in essa alcune tipologie di spedizioni 

Determinazione n. 401 del 20/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



utilizzate talvolta dalla Provincia, quali ad esempio le raccomandate destinate all’Estero o i pieghi 
di libri.

Per  tali  servizi  alla  data  odierna  non è operativa alcuna convenzione CONSIP di  cui al 
comma 1 dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488, in quanto alcuni servizi  sono effettuati da 
Poste Italiane s.p.a. in regime di Fornitore del Servizio Universale (es. pieghi di libri, raccomandata 
estero) mentre è in corso la liberalizzazione degli atti giudiziari.

Considerato che è necessario garantire alla Provincia di Modena la fruizione di tutti i servizi  
postali per non compromettere l’attività amministrativa dell’ente ed adempiere alle incombenze di 
legge ed istituzionali; per le raccomandate estere ed i pieghi di libri non essendovi altri operatori  
commerciali in grado di effettuare il servizio, è necessario rivolgersi a Poste Italiane s.p.a. che offre 
anche gli altri servizi in corso di liberalizzazione (atti giudiziari comprensivi di CAN e CAD).

Per  il  costo  dei  servizi  effettuati  da  Poste  Italiane  in  regime  di  Fornitore  di  Servizio 
Universale, i prezzi sono stabiliti da apposito decreto Ministeriale.

Per quanto riguarda i servizi liberalizzati, Poste Italiane offre la copertura su tutti i Codici di 
Avviamento Postale, mentre altri operatori concorrenti non sempre la garantiscono.

Nella convenzione alla quale si è aderito, sono compresi i servizi di prelievo (pick up) e 
consegna della corrispondenza, fruibile anche per i prodotti postali non contemplati in convenzione 
e quindi utilizzabili anche per i prodotti extraconvenzione sopra elencati.

Per  tali  motivi,  avere  un  unico  operatore  di  riferimento  costituisce  un  risparmio  sia  in 
termini economici che di risorse umane.

Ritenuto pertanto funzionale e strategico affidare i servizi postali sopra indicati esclusi dalla 
convenzione, mediante trattativa diretta con un unico operatore economico individuato nelle Poste 
Italiane s.p.a. - Roma 00144 – Viale Europa 190 – C.F. 97103880585 – P.IVA 01114601006 per 
mesi lo stesso periodo di vigenza della convenzione (01/01/2020 – 24/01/22), con eventuale proroga 
di ulteriori 6 mesi, in relazione a quanto previsto dalla menzionata convenzione.

Si è proceduto conseguentemente alla redazione di una Trattativa Diretta ai sensi di quanto 
previsto dell’art. 36 c. 2 lettera A del D.Lgs 50/2016 in quanto trattasi di fornitura di servizio sotto i  
40.000,00 euro.

L’offerta è pervenuta ed acquisita agli atti con prot. n. 40468 del 19/12/19 è visibile sulla 
piattaforma MePA (Trattativa diretta n. 1145680).

Ai  sensi  dell’articolo,  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore  saranno effettuati  mediante  bonifico  bancario.  Il  conto  corrente  indicato  dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilita’ dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche o della  Società  Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto  del  
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

In riferimento all’art.3, comma 5 della Legge n. 136/2010 (modificato dal Decreto Legge n. 
187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) della fornitura oggetto della  
presente determina è il seguente: ZCF2AF83DA.

Il responsabile del procedimento e il Dr Raffaele Guizzardi.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  e  la  

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati e il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Determinazione n. 401 del 20/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  affidare  nel  rispetto  dell’art.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”  mediante  trattativa  diretta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) di Consip a Poste Italiane spa  Sede legale in Roma, Viale Europa 
n.190,  C.F. 97103880585, P.IVA 01114601006;  il servizio di spedizione/notificazione e i servizi 
che non rientrano nella convenzione Intercent-er per un importo di € 11.898,21;

4) di impegnare nel bilancio di previsione 2019/2021, la spesa presunta complessiva di €  11.898,21 
come segue:

anno 2020
    • quanto a €  3.800,00   capitolo 2988 
    • quanto a €     800,00   capitolo 4694
    • quanto a €  1.100,00   capitolo 4742 

anno 2021
    • quanto a €  3.800,00   capitolo 2988 
    • quanto a €     800,00   capitolo 4694
    • quanto a €  1.100,00   capitolo 4742  

anno 2022 dal 01/01/2022 al 24/01/2022
    • quanto a €     398,21  capitolo 2988 
    • quanto a €      50,00   capitolo 4694
    • quanto a €      50,00   capitolo 4742 

che la spesa relativa all’esercizio 2022 troverà copertura nella delibera di Consiglio Provinciale n.77 
del 16/12/19 – Bilancio di Previsione 2020-2022 – Esame ed approvazione.

6) di dare atto che per la fornitura in oggetto, il  CIG derivato è ZCF2AF83DA tale codice sarà 
indicato nelle fatture relative alla presente convenzione e all’atto del pagamento che avverrà a 
mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

7) di  dare atto che la  regolarità  contributiva è stata attestata  mediante DURC on line valido al 
22/02/2020;

8) Ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, costituisce causa di risoluzione del  
contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici pubblicato sul sito internet dell'Ente;

9) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet della Provincia alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  dei  dati  relativi  al  presente  affidamento,  ai  sensi  dell'articolo  37  del  D.  Lgs. 
33/2013;

10)di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente 
atto all’interessato (art.3, comma, L.241/90).

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

Determinazione n. 401 del 20/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 401 del 20/12/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 401 del 20/12/2019 

Proposta n. 1999/2019 - Area Amministrativa - Bilancio, deleghe, tributi, entrate 

OGGETTO: SERVIZI POSTALI PER LA PROVINCIA DI MODENA ESCLUSI DALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER -  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MERCATO  ELETTRONICO  (MEPA)  PERIODO  DAL 
01/01/2020 FINO ALLA SCADENZA DELLA CONVENZIONE IN DATA 24/01/2022 CON 
EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORE 6 MESI. CIG DERIVATO: ZCF2AF83DA 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 20/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


